TALHAS MANUAIS
® mod. "COMPACTA NT"

BERL-olEEL

Caracteristicas:

l Equipadas com correntes
de alta resisténcia.

B Estrutura toda estampada
em chapa de aco.

B Engrenagens fabricadas em
aco ligado e tratadas
termicamente.

B Ganchos forjados e
dispostos de trava de
seguranca.

l Peso reduzido.
Manejo simples, leve e
seguro.

Il Todas as talhas
BERG-STEEL sao
submetidas aos mais
severos testes mecanicos,
conforme norma ABNT-
NBR 10401.

250 kg
500 kg

750 kg

BERG-STEEL S.A. - Fabrica Brasileira de Ferramentas
ARARAS - ESTADO DE SAO PAULO



DADOS TECNICOS

CAPACIDADE (kg) 250 | 500 | 750

REDUCAO 16:1 | 31:1 | 39:1

ESFORGO NECESSARIO (kg) 25 27 | 30
A 390 z
B 156 S
C 126 e

DIMENSOES (mm) D 72 <

E 54 =)
F 26 E
G 30 <

PESO SEM CORRENTE (kg) 5

PESO POR METRO DE ELEVAGAO (kg) 1.8

NUMERO DE RAMAIS 1

BITOLA (mm) 6

ELEVAGAO PADRAO: 3 OU 5m - ELEVAGAO SUPERIOR SOB CONSULTA

LISTA DE PECAS
MENCIONAR NO PEDIDO A CAPACIDADE DA TALHA

ITEM N°PEGA  DENOMINAGAO ITEM N°PEGA  DENOMINAGAO ITEM N°PEGCA  DENOMINAGAO
01 15111094  REBITE C/ CAB. REDONDA @1/8" x 7/8" 16 7070.041-3  LATERAL DIANTEIRA 28 7070.056-2  BUCHADO EXTRATOR
02 15110195  PARAFUSO SEXTAVADO @1/4” W x 3/4" 17 70700423  LATERAL TRASEIRA 29 7062078-9  BUCHACENTRAL
03 15110633  PARAFUSO SEXT. ESP. @1/4” W x 35mm 18 70.70.0433  CUBOCENTRAL 30 70700572  TIRANTE @3/8’
04 15120460  PORCA SEXTAVADAPARLOCK BAIXA 1/4” W 19 70.70.045-3  PINHAO CENTRAL 250kg 31 70700582  EXTRATOR
05 15120509  PORCASEXTAVADA PARLOCK M8 x 1.25 70.70.046-3  PINHAO CENTRAL 500kg 32 70620878  GUIADACORRENTE
06  15.17.100-8  REBITE @1/4"x 3/4” 70.70.081-0  PINHAO CENTRAL 750kg 33 7070.145-1  CARRETEL CENTRAL
07  1517.1197  CONTRAPINO @3/16’ x 1” 20 70700473  PINHAO LATERAL 250kg 34 7062.026-3  GATILHO DO FREIO
08  1517.344-0  MOLADO GATILHO 70.70.048-3  PINHAO LATERAL 750kg 35 70700830  PINO DO GATILHO DO FREIO
09  15.17.130-5  REBITE@1/4’x7/8" 21 7070.049-3  ENGRENAGEM CENTRAL 250kg 36 70620967  PINO DO SUPORTE DO GANCHO
10 1517.1325  ANELELASTICO 501.008 70.70.0502  ENGRENAGEM CENTRAL 500 e 750kg 37 70.70.066-1  GANCHO SUPERIOR E INFERIOR
11 15174335  MOLADATRAVADO GANCHO 22 70700512  ENGRENAGEM LATERAL 250kg 38 70700785  SUPORTE DO GANCHO INFERIOR
12 15473222  PLACADE IDENTIFICAGAO 250 kg 70.70.0820  ENGRENAGEM LATERAL 750kg 39 70620937  SUPORTE DO GANCHO SUPERIOR
15.17.761-1  PLACA DE IDENTIFICAGAO 500 kg 23 70700532  CATRACADO FREIO 40 70621122  TRAVADO GANCHO
15477027  PLACADE IDENTIFICACAO 750 kg 24 70700542  VOLANTE ) 41 70700621  ORELHATERMINAL DA CORRENTE
13 15174320  REBITE @24 x6 25 70700720  ARRUELADO PINHAO CENTRAL 42 7070.106-5  PINHAO C/ ENGRENAGEM 500 kg
14 70700394  TAMPADIANTEIRA 26 7070.055-2  ARRUELADE FIBRA 43 7001.003-0  CORRENTE DE CARGA
15  70.70.0403  TAMPATRASEIRA 27 7062.080-8  BUCHALATERAL 44 7001.001-0  CORRENTE DE ACIONAMENTO

B E RG -ST E E L S I A CARACTERISTICAS TECNICAS SUJEITAS

A ALTERAGOES SEM AVISO PREVIO.

FABRICA BRASILEIRA DE FERRAMENTAS -
Rua Princesa Izabel, 71 - Caixa Postal 128 - CEP 13600-970 ATENCAO
Fone: (19) 3541.0666 - Fax: (19) 3541.0507 - Araras - SP - Brasil AS TALHAS BERG-STEEL NAO DEVEM SER

e-mail: vendas@berg-steel.com.br - www.berg-steel.com.br UTILIZADAS PARA TRANSPORTE DE PESSOAS.

2.000 -10/2013




GRS

Caracteristicas:

B Equipadas com correntes
de alta resisténcia.

B Estrutura toda estampada
em chapa de ago.

B Engrenagens forjadas em
aco ligado e tratadas
termicamente.

B Ganchos forjados e
dispostos de trava de

seguranca.

B Peso reduzido.
Manejo simples, leve e
seguro.

B Eixo central montado
sobre rolamentos de
agulhas.

B Todas as talhas

BERG-STEEL sao 1 TON
submetidas aos mais 2 TON.
severos testes mecanicos, ON.
conforme norma ABNT.- 3 TON.
NBR 10401.

TALHAS MANUAIS
mod. "COMPACTA NT"

4%.
e
Y

80
Yr13

g',
>
d
=, |
—A
-

_,.‘1‘~'«

=3

o — —

=

L e Sl e

i _¥)_ X2
Pz

—
<

;‘H

p=-= |
ol e

=38
—

0 ’

l
i
)
i

)

s e
N

— D

3= e
{ S—

=1

s

BERG-STEEL S.A. - Fabrica Brasileira de Ferramentas
ARARAS - ESTADO DE SAO PAULO



DADOS TECNICOS
CAPACIDADE 1 Ton. 2 Ton. 3 Ton.
REDUCAO 46:1 92:1 138:1
ESFORCO NECESSARIO 33 Kg 35 Kg 38 Kg
A 430 600 630
B 189 189 227
DIMENSOES S - 18550 185;4 <
EM MM. o
E 65 65 67 e
F 32 34 40 5
G 40 45 52 =)
PESO SEM CORRENTE 9,6 Kg 121Kg | 16,3 Kg 2
PESO POR METRO DE 2 Kg 3Kq 4Kq s
N° DE RAMAIS 1 2 )
BITOLA 7 mm 7 mm 7 mm
ELEVACAO STANDART 3ou5m. | 3ou5m. | 3ou5m.

\
it

(=
o’ 1

TR TRERS)
o T, S

1)

MOITAO 2 ¢ 3 t | EXTRATOR -2t y
LISTA DE PECAS - MENCIONAR NO PEDIDO A CAPACIDADE DA TALHA
ITEM N° PECA DENOMINAGAO ITEM N° PEGA DENOMINAGAO ITEM N° PECA DENOMINAGAQ

01 15.12.025-1 Porca Sextavada 3/8"W Zincada 22 70.62.114-2 Trava do gancho ( 3t) 43 70.01.001-0 Cormente de Carga @7mm

02 15.13.021-9 Aruela de Presséo 3/8" Zincada 23 15.17.228-4 Mola da Trava do Gancho 44 70.70.031-4 Terminal Inferior

03 70.70.001-7 Tampa Dianteira 24 T0.70.067-1 Gancho Superior ( 1t) 45 15.11.062-0 Paraf. Sextavado Esp. @5/16"W x 35mm

04 1517.119-7 Contra Pino @3/16" x 1" Zincado 70.70.020-5 Gancho Superior ( 2t ) 46 70.70.067-1 Gancho Inferior { 1t)

05 70.70.072-0 Aruela do Pinhao Central 70.70.030-4 Gancho Superior ( 3t) 47 70.01.001-0 Corrente de Acionamento @ Smm

08 70.70.009-7 Volante 25 15.17.129-6 Rebite @1/4"x1"(1e2t) 48 70.70.077-0 Terminal do Moitdo ( 3t)

07 70.62.005-5 Aruela de Fibra 15.17.131-5 Rebite @5/16” x 1" 3t) 49  15.11.056-1 Paraf. Sextavado Esp. @5/16"W x 30mm

08 70.62.012-4 Catraca do Freio 26 70.70.004-7 Sup. do Gancho Superiorinferior (1 e 2t) 50 70.70.022-5 Tirante do Moitdo ( 2t)

09 15.17.132-5 Anel Elsstico Cod.: 501.008 70.70.075-0 Sup. do Gancho Superior { 3t ) 70.70.023-5 Tirante do Moitdo ( 3t)

10 70.62.026-3 Gatilho do Freio 27 T0.70.002-7 Tampa Traseira 51 70.70.024-5 Lateral do Moitdo ( 2t)

11 15.17.316-3 Mola do Gatilho do Fraio 28 15.17.250-1 Placa de Identificagao 70.70.025-5 Lateral do Moitdo (3t )

12 70.70.72-0 Pino do Gatilho do Freio (1e2t) 29 1515.432-0 Rebite POP @24 x 6,5mm 52 70.70.064-1 Pino da Roldana do Moitdo (2 e 3t)
70.70.071-0 Pino do Gatilho do Freio ( 3t ) 30 70.70.010-6 Pinhao Central 53 15.17.379-8 Anel Elastico Cod.: 501.019 (2 e 3t)

13 70.70.073-0 Cubo Central 31 T0.70.013-6 Engrenagem Lateral 54 70.70.029-5 Roldana do Moitdo (2 3t)

14 70.70.003-7 Lateral Dianteira (1e2t) 32 70.70.011-6 Pinhao Lateral 55 70.70.065-1 Porca do Moitdo (2e 3t)

15  15.12.046-0 Porca Parlock @1/4" W - Baixa 33 70.70.015-6 Bucha Lateral 56 70.70.028-5 Cruzeta do Moitao (2e3t)

16 15.11.022-4 Parafuso Sextavado 1/4° x 3/4"W Zincado 34 70.70.012-6 Engrenagem Central 57 70.70.028-5 Gancho do Moitdo ( 2t)

17 70.70.074-0 Orelha Terminal 35 T70.70.005-7 Lateral Traseira {1e 2t} 70.70.027-5 Gancho do Moitéo ( 3t)

18 70.70.016-6 Guia da Corrente de Carga 36 70.70.076-0 Tirante do Extrator 58 70.70.021-5 Bucha do Extrator (2t)

19 70.70.090-9 Pino d¢ Suporte do Gancho (1e2t) 37 15.17.148-4 Rolete de Agulha @3 x 7,9mm 59 70.70.018-6 Extrator(2t)

20 15.17.110-7 Anel Eléstico Cod.: 501.015 38 70.70.070-0 Capa do rolamento 60 70.70.019-6 Placa Terminal {2t)

21 15.17.248-2 Rebite com Cabega @5/32" x 7/8" (1t) 39 70.70.014-6 Carretel Cenfral 61 15.12.030-0 Porca Parlock @5/16" W - Baixa
15.17.607-9 Rebite com Cabega @5/32" x 1.1/8" ( 2t) 40 70.70.017-6 Extrator{1e3t) 62 70.70.063-1 Pino do Suporte do gancho ( 3t}
15.11.105-4 Parafuso Mag. @3/16" x 1.1/4" { 3t) 41 70.62.009-5 Bucha do Exfrator ( 1e 3t) 63 70.70.008-7 Lateral Traseira { 3t)

22 70.62.113-2 Travadogancho ( 1t) 42 T70.70.037-4 Tirante 1/2" (1e2t) B4 70.70.007-7 Lateral Dianteira { 3t)
70.66.046-0 Trava do gancho (2t} 70.62.034-2 Tirante 1/2" { 3t) 65 70.70.0354 Pino da Roldana da Talha ( 3t)

BERe == TR

FABRICA BRASILEIRA DE FERRAMENTAS
Rua Princesa |zabel, 71 - Caixa Postal 128 - CEP 13600-970 ATENCAO
Fone: (19) 3541.0666 - Fax: (19) 3541.0507 - Araras - SP - Brasil AS TALHAS BERG-STEEL NAO DEVEM SER

UTILIZADAS PARA TRANSPORTE DE PESSOAS.

acmail vieandacimbarn-cteal ram bhr - B awww Berc-cteal cam hr

1000 - 09/2007



	compacta nt 250-500-750.pdf
	Página 1
	Página 2

	catalogo compacta nt-1-2-3.pdf
	Catálogo - Frente.jpg
	File0159.jpg


